
1

ANO: 06  N°: 1875
quarta-FEIRA

04 DE MAIO DE 2022
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Procuradoria Geral do Município

Augusto Cesar D’Almeida Salgado
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2022

Processo Administrativo nº 15523/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de apresentações 
teatrais para atividades socioeducativas, através do projeto “Teatro do Oprimido”. 

VALOR ESTIMADO: R$ 32.224,50.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 17/05/2022 – 15:30h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 
– RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 
requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, 
de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 
16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 03 de maio de 2022.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  04 DE MAIO DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1875

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
055/2022

Processo Administrativo nº 14943/2021

OBJETO: Registro de Preços para a eventual contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços contínuos de Limpeza, Asseio 
e Conservação em imóveis utilizados pela Prefeitura Municipal de 
Quissamã.

VALOR ESTIMADO: R$ 7.073.851,45

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 17/05/2022 
– 09:00h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 03 de maio de 2022.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

QUISSAMÃ/RJ – CMDCA 
 

 
 

ATO DE CONVOCAÇÃO 004/2022 
 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Quissamã/RJ, em acordo com a Lei nº 1380 de 26 de Novembro de 2013, no uso de 
suas atribuições legais, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, para a 
QUARTA Reunião ordinária a realizar-se as 14 horas do dia 05 de Maio de 2022, na 
Sede dos Conselhos de Direitos, situado na Rua Conde de Araruama, 585 – Centro – 
Quissamã – RJ. 

 
 
PAUTA: 
 
 
✔ Leitura e aprovação da ata da segunda reunião de 2022; 
✔ Aprovação de errata no plano de Ação do CMDCA; 
✔ Aprovação do organograma do CMDCA; 
✔ 18 de Maio – Dia Nacional de Enfrentamento ao Abuso Sexual em Crianças e 
Adolescentes; 
✔ Informes Gerais; 
 
 

Ana Maria Alves de Souza Gonçalves 
Vice Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
057/2022

Processo Administrativo nº 1860/2022

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de cobertor e 
colchonete para atendimento aos cidadãos e às famílias em situação 
de vulnerabilidade social.
VALOR ESTIMADO: R$ 377.785,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 18/05/2022 
– 09h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e retirada no 
endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado 
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-
feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 03 de maio de 2022.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2022
Processo Administrativo nº 2201/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de kits lanches para atender aos eventos e datas comemorativas dos 
programas e unidades de atendimento da Secretaria Municipal de 
Assistência Social.
VALOR ESTIMADO: R$ 70.122,00. 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 18/05/2022 
– 15:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e retirada no 
endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado 
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-
feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 03 de maio de 2022.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro



3

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2022

Processo Administrativo nº 1664/2022

OBJETO: Contratação de empresa para locação de Sistemas 
de Gestão Pública, bem como para realização dos serviços de: 
Instalação, Migração, Implantação, Treinamento, Manutenção 
Corretiva e Preventiva, Atendimento Técnico Especializado, para 
atender a Prefeitura Municipal de Quissamã, os Fundos Municipais, 
a Câmara Municipal de Quissamã e o instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos de Quissamã. 

VALOR ESTIMADO: R$ 1.687.950,00.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 19/05/2022 
– 09:00h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e retirada no 
endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado 
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-
feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 03 de maio de 2022.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

 
 
 
 
 
 

COMUNICADO
 
A Prefeitura Municipal de Quissamã vem comunicar aos partidos políticos, sindicatos de
trabalhadores e as entidades empresariais com sede no ente, que no dia 28/04/2022 ocorreu a
liberação do recurso financeiro pelo Governo Federal, referente ao Convênio 901275/2020 – Pá
Carregadeira, no valor de R$ 477.500,00, conforme art. 7º, inciso XI da Portaria Interministerial
424/2016.
 
Quissamã/RJ, 02/05/2022.

José Alves de Alvarenga
Coordenador do Escritório de

Gerenciamento de Projetos - EGP
Matrícula 7475

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 21.858/2022

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a)(s) cidadão(ã)(s) abaixo relacionado(s) no(s) cargo(s) correspondente(s), sob o
regime estatutário, na data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8556 MAÍSA TEIXEIRA DE
SOUZA FONSECA 21.745/2022 03/05/2022 03/05/2022 PNS MEDICINA

GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA

Secretaria
Municipal de
Saúde

Quissamã, 03 de maio de 2022.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

PREFEITA

D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  04 DE MAIO DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1875

SNA – SIMPLES NACIONAL 25/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 11.043,90 10.267-9
ORDEM BANCARIA 25/04/22 FUND.NACIO. SAUDE R$ 12.144,17 62.4013-4
ORDEM BANCARIA 25/04/22 FUND.NACIO. DE ASSIS. SOCIAL R$ 10.245,00 18.070-X
SNA – SIMPLES NACIONAL 26/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 936,50 10.267-9
FUNDEB 26/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 251.392,13 19.900-1
SNA – SIMPLES NACIONAL 27/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 476,06 10.267-9
FEP- FUND. ESPEC. DO PETROLEO 28/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 10.784,80 73.058-0
ANP- ROYALTIES LEI 7990/89 28/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 2.026.272,54 73.058-0
ANP- ROYALTIES LEI 9478/97 28/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 1.741.635,16 73.058-0
SNA – SIMPLES NACIONAL 28/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 4.664,60 10.267-9
FPM- FUND. PART. DOS MUNICIPIOS 29/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 740.627,76 73.058-0
FUNDEB 29/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 88.761,28 19.900-1
SNA – SIMPLES NACIONAL 29/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 96,64 10.267-9
ADO-LC 176/2020 (ADO25) 29/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 22.434,02 283.143-0

R$ 4.921.514,56

.

TOTAL
Quissamã, 03 de maio de 2022.

Simone Moreira
   Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no
Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997,
notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste
Município, os créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
3/5/22

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 
CORRENTE

SNA – SIMPLES NACIONAL 25/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 11.043,90 10.267-9
ORDEM BANCARIA 25/04/22 FUND.NACIO. SAUDE R$ 12.144,17 62.4013-4
ORDEM BANCARIA 25/04/22 FUND.NACIO. DE ASSIS. SOCIAL R$ 10.245,00 18.070-X
SNA – SIMPLES NACIONAL 26/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 936,50 10.267-9
FUNDEB 26/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 251.392,13 19.900-1
SNA – SIMPLES NACIONAL 27/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 476,06 10.267-9
FEP- FUND. ESPEC. DO PETROLEO 28/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 10.784,80 73.058-0
ANP- ROYALTIES LEI 7990/89 28/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 2.026.272,54 73.058-0
ANP- ROYALTIES LEI 9478/97 28/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 1.741.635,16 73.058-0
SNA – SIMPLES NACIONAL 28/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 4.664,60 10.267-9
FPM- FUND. PART. DOS MUNICIPIOS 29/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 740.627,76 73.058-0
FUNDEB 29/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 88.761,28 19.900-1
SNA – SIMPLES NACIONAL 29/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 96,64 10.267-9
ADO-LC 176/2020 (ADO25) 29/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 22.434,02 283.143-0

R$ 4.921.514,56

.

TOTAL
Quissamã, 03 de maio de 2022.

Simone Moreira
   Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no
Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997,
notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste
Município, os créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
3/5/22

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 
CORRENTE

SNA – SIMPLES NACIONAL 25/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 11.043,90 10.267-9
ORDEM BANCARIA 25/04/22 FUND.NACIO. SAUDE R$ 12.144,17 62.4013-4
ORDEM BANCARIA 25/04/22 FUND.NACIO. DE ASSIS. SOCIAL R$ 10.245,00 18.070-X
SNA – SIMPLES NACIONAL 26/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 936,50 10.267-9
FUNDEB 26/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 251.392,13 19.900-1
SNA – SIMPLES NACIONAL 27/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 476,06 10.267-9
FEP- FUND. ESPEC. DO PETROLEO 28/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 10.784,80 73.058-0
ANP- ROYALTIES LEI 7990/89 28/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 2.026.272,54 73.058-0
ANP- ROYALTIES LEI 9478/97 28/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 1.741.635,16 73.058-0
SNA – SIMPLES NACIONAL 28/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 4.664,60 10.267-9
FPM- FUND. PART. DOS MUNICIPIOS 29/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 740.627,76 73.058-0
FUNDEB 29/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 88.761,28 19.900-1
SNA – SIMPLES NACIONAL 29/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 96,64 10.267-9
ADO-LC 176/2020 (ADO25) 29/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 22.434,02 283.143-0

R$ 4.921.514,56

.

TOTAL
Quissamã, 03 de maio de 2022.

Simone Moreira
   Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no
Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997,
notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste
Município, os créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
3/5/22

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 
CORRENTE

SNA – SIMPLES NACIONAL 25/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 11.043,90 10.267-9
ORDEM BANCARIA 25/04/22 FUND.NACIO. SAUDE R$ 12.144,17 62.4013-4
ORDEM BANCARIA 25/04/22 FUND.NACIO. DE ASSIS. SOCIAL R$ 10.245,00 18.070-X
SNA – SIMPLES NACIONAL 26/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 936,50 10.267-9
FUNDEB 26/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 251.392,13 19.900-1
SNA – SIMPLES NACIONAL 27/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 476,06 10.267-9
FEP- FUND. ESPEC. DO PETROLEO 28/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 10.784,80 73.058-0
ANP- ROYALTIES LEI 7990/89 28/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 2.026.272,54 73.058-0
ANP- ROYALTIES LEI 9478/97 28/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 1.741.635,16 73.058-0
SNA – SIMPLES NACIONAL 28/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 4.664,60 10.267-9
FPM- FUND. PART. DOS MUNICIPIOS 29/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 740.627,76 73.058-0
FUNDEB 29/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 88.761,28 19.900-1
SNA – SIMPLES NACIONAL 29/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 96,64 10.267-9
ADO-LC 176/2020 (ADO25) 29/04/22 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 22.434,02 283.143-0

R$ 4.921.514,56

.

TOTAL
Quissamã, 03 de maio de 2022.

Simone Moreira
   Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no
Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997,
notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste
Município, os créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
3/5/22

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 
CORRENTE



4

www.quissama.rj.gov.br
04 DE MAIO DE 2022

ANO: 06  N°: 1875

DIRETORIA EXECUTIVA

Fabiano Barreto Gomes

Presidente

Gilson Lúcio Azeredo Barcelos  

Diretor de Previdência

Carmen Lúcia do Espirito Santo Gomes  

  Diretor Administrativo e Financeiro

Mariana do Espírito Santo Poncioni

Assessor Jurídico

Flávio Silva Chagas

Coordenador de Contabilidade

Rosimar Maia Chevrand

Controlador Interno Previdenciário

Udete Mota Llobera Ferriol

Gerente Financeiro

Hugo Luiz Pereira Salles

Coordenador de Recursos Humanos

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE   
QUISSAMÃ.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2022
CONSELHO DELIBERATIVO
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência dos Servidores 

Públicos do Município de Quissamã, no uso de sua competência, CONVOCA os membros 

do Conselho Deliberativo, para reunião extraordinária no dia 05 de maio de 2022, quinta 

feira, às 9 h:30, na sede do Instituto de Previdência Municipal de Quissamã, situada à rua 

Barão de Vila Franca nº 413 Centro, Quissamã, para tratar da seguinte ordem do dia.

1)  Discussão do regimento interno, parte final.

Quissamã, 03 de maio de 2022.

Robson Roberto de Souza Pereira
Presidente do Conselho Deliberativo do IPMQ.

IMPORTANTE: As justificativas de eventuais ausências por parte dos membros deste 

poder no que concerne a esta reunião, deverão ser dirigidas à mesa do Conselho até a 

data do início da sessão.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2021

PROCESSO Nº 026/2022

O  Presidente  do  Instituto  de  Previdência  dos  Servidores  Públicos  do  Município  de

Quissamã-IPMQ, no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  com fundamento na  Lei  Federal  nº

10.520/2002 e, subsidiariamente, à Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/2013,

Decreto Municipal nº 1882, de 06 de maio de 2014, e na manifestação positiva através de

parecer da Assessoria Jurídica do IPMQ,  resolve,  Homologar a adesão à Ata de Registro de

Preços  na  condição  de  “carona”,  que  consiste  no  registro  de  preço  de  contratação  de

empresa devidamente qualificada  para locação de notebook, incluindo suporte técnico de

hardware on-site e com troca de peças e substituição de equipamentos, objeto da Ata de

Registro de Preços nº 080/2021, referente ao Pregão Presencial SRP nº 090/2021, Processo

Administrativo nº 4428/2021 da Secretaria Municipal de Saúde/PMQ, e respectiva empresa

vencedora:

-  A C BARCELOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 05.958.149/0001-00,

no valor de R$ 1.918,80 (um mil, novecentos e dezoito reais e oitenta centavos). 

Quissamã (RJ), 29 de abril de 2022.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 


